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➢Struktura e përgjithshme e SBB_DSGE

➢Qëllimi kryesor i përdorimit të modelit

➢Sfidat dhe Mundësitë

Struktura



• Një model i ri Keynesian DSGE për një ekonomi të vogël të 
hapur

• Konkurrenca monopoliste

• Ngurtësitë e çmimeve dhe pagave

• Kostoja e rregullimit të investimeve dhe shkalla e shfrytëzimit 
të kapitalit

• Një lloj i ekonomisë familjare

• Tre lloje të mallrave të importit

• Formimi i zakonit të konsumit

• Fërkimet financiare

• Pjesa tjetër e botës modelohet thjesht në mënyrë ekzogjene

• 52 parametra të vlerësuar

• 15 tronditje ekzogjene

Struktura e e SBB_DSGE -1 
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Struktura e e SBB_DSGE -2 
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➢Kuptimi i dinamikës së cikleve të biznesit të Ekonomisë Turke

➢Çështjet e politikës monetare

➢Analiza dhe parashikimi i skenarit

➢Ekzaminimi i qëndrueshmërisë së vlerësimit me modelet e tjera 
makroekonomike të departamentit

➢Dinamika e inflacionit

QËLLIMI I PËRDORIMIT TË SBB_DSGE 
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DINAMIKA E INFLACIONIT-1 
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Inflacioni i çmimit për konsumatorin, Turqi



DINAMIKA E INFLACIONIT-2 
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➢Përgjigja e inflacionit të IÇK-së ndaj tronditjes së politikave monetare ≈ 150 bp

𝑙𝑜𝑔 𝑅𝑡 = 𝜌𝑅𝑙𝑜𝑔 𝑅𝑡−1 + 1 − 𝜌𝑅 𝑟𝜋𝑙𝑜𝑔 ො𝜋𝑡 + 𝑟𝑦𝑙𝑜𝑔 𝑔𝑑𝑝𝑡 + 𝜀𝑅,𝑡

𝒓𝝅 = 𝟏. 𝟐𝟎‼! 𝑟𝑦 = 0.15 𝜌𝑅 = 0.82

➢Funksioni i përgjigjes së politikave monetare, koeficientët e vlerësuar



DINAMIKA E INFLACIONIT-3 
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Zbërthimi historik i inflacionit për konsumatorin



1) Kalibrimi i Pjesës së Kapitalit/ Elasticiteti për Funksionin e Prodhimit të 
Cobb Douglas

• Një nga parametrat e rëndësishëm të kalibruar në modelet DSGE

• Në përgjithësi, vlerat e llogaritura për pjesën e kapitalit brenda një brezi të gjerë, 
veçanërisht në vendet në zhvillim

– Në Turqi, bazuar në studimet akademike, raporti i përqindjes së kapitalit ndryshon nga 38% 
në 65%.

Teknikat e kalibrimit

• Metoda standarde ekonometrike

• Për kontroll të konsistencës dhe rezultate më të sakta

– Metoda alternative (ana e të ardhurave, bazuar në të dhënat në dispozicion)

𝑤 × 𝑙

𝑔𝑑𝑝
𝑎𝑑𝑗.

=
𝑤 × 𝑙

𝑔𝑑𝑝
×

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑒𝑟 + 𝑆𝑒𝑙𝑓𝑒𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑒𝑑 + 𝑈𝑛𝑝𝑎𝑖𝑑 𝐹𝑎𝑚𝑖𝑙𝑦 𝑊𝑜𝑟𝑘𝑒𝑟

𝐸𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑒𝑟

• Marrëdhënia e pjesës së kapitalit dhe ndryshimit të shpejt në investime

– Paqëndrueshmëria e investimeve

– Rezultate më të dukshme

2) Krijimi i zakonit të konsumit: Kalibrimi vs vlerësimi

MUNDËSITË DHE SFIDAT -1
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Zgjedhja paraprake e shpërndarjes për parametrin e qëndrueshmërisë së 
ndryshimeve të shpejta teknologjike (ndryshimet e përhershme dhe 
stacionare/kalimtare të teknologjisë)

• Koeficienti i qëndrueshmërisë së lartë mund të çojë në problemin e interpretimit

• Ndryshimi mund të marrë rol të tepruar në konkluzionet e ciklit të biznesit

• Problem i paprekshmërisë për vendimmarrësit e politikave

MUNDËSITË DHE SFIDAT -2
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Model Fit Problem për Llogaritjen e ndryshimit të disa ndryshoreve

Zbërthimi i ndryshimit

• Ndryshimet e llogarisë së tronditjeve të jashtme në BPV dhe investime

• Tronditjet e jashtme nuk mund të llogarisin ndryshimin në përhapjen e normës së 
interesit për kreditë.

– Gabim i lartë në matje

– Duke qenë e ndikuar nga faktorë të tjerë brenda sistemit financiar që nuk nënkuptohen nga 
ekuacionet e modelit

MUNDËSITË DHE SFIDAT -3
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Faleminderit


